

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«16» сентября 2024 года, протокол № 69)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 03.11.2022 № С-3/1 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Моргаушский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 11.09.2024 № 196.

Проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 09.09.2024 № 41.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году и уточненным прогнозом социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в плановом периоде;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и

плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024 год, утвержденные решением Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 101 225,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 101 525,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 351 839,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 471 683,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 300,0 тыс. рублей и составит 119 844,2 тыс. рублей.

Параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025-2026 годы данным проектом Решения не меняются.

2. Доходы бюджета Моргаушского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 101 225,3 тыс. рублей (на 8,1%) и доведение плановых значений до 1 351 839,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.09.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.09.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 250 613,8	704 409,8	862 552,3	69,0	122,5	1 351 839,1	101 225,3	8,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	328 211,1	161 465,1	257 422,4	78,4	в 1,6 раз	370 211,1	42 000,0	12,8	26,2	27,4
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	276 970,3	130 288,2	225 988,7	81,6	в 1,7 раз	316 970,3	40 000,0	14,4	22,1	23,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	198 179,1	90 351,2	148 082,8	74,7	в 1,6 раз	216 679,1	18 500,0	9,3	15,8	16,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	19 878,5	12 508,7	14 043,6	70,6	112,3	20 878,5	1 000,0	5,0	1,6	1,5
<i>Налог, взимаемый в</i>	21 000,0	16 231,1	23 310,4	111,0	143,6	26 600,0	5 600,0	26,7	1,7	2,0

<i>связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>										
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-56,6	10,1	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 950,0	2 407,7	27 946,6	в 9,5 раз	в 11,6 раз	17 950,0	15 000,0	в 5,1 раз	0,2	1,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	711,8	2 486,7	99,5	в 3,5 раза	3 000,0	500,0	20,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 500,0	675,7	1 355,9	18,1	в 2,0 раза	7 500,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	2 952,7	487,2	574,9	19,5	118,0	2 952,7	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	16 800,0	5 553,9	5 457,7	32,5	98,3	18 000,0	1 200,0	7,1	1,3	1,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 300,0	43,9	213,0	9,3	в 4,8 раз	500,0	-1 800,0	-78,3	0,2	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 910,0	1 373,5	2 507,1	86,2	в 1,8 раз	2 910,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	51 240,8	31 177,0	31 433,7	61,3	100,8	53 240,8	2 000,0	3,9	4,1	3,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 720,0	7 998,7	8 887,6	69,9	111,1	13 720,0	1 000,0	7,9	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 100,0	449,5	1 252,5	113,9	в 2,8 раз	1 300,0	200,0	18,2	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 426,9	482,4	2 337,9	43,1	в 4,8 раз	5 426,9	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	12 000,0	11 951,8	7 819,4	65,2	65,4	12 000,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	4 650,0	1 224,6	4 756,5	102,3	в 3,9 раз	5 450,0	800,0	17,2	0,4	0,4
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	15 343,9	9 069,9	6 379,7	41,6	70,3	15 343,9	0,0	0,0	1,2	1,1
Безвозмездные поступления	922 402,7	542 944,7	605 129,9	65,6	111,5	981 628,0	59 225,3	6,4	73,8	72,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	922 402,7	550 483,6	605 630,2	65,7	110,0	981 628,0	59 225,3	6,4	73,8	72,6
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	125 473,8	83 158,1	83 649,6	66,7	100,6	125 473,8	0,0	0,0	10,0	9,3
<i>Субсидии</i>	239 001,0	118 545,3	113 674,6	47,6	95,9	238 323,6	-677,4	-0,3	19,1	17,6

<i>Субвенции</i>	518 595,2	325 605,8	373 465,1	72,0	114,7	562 804,7	44 209,5	8,5	41,5	41,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	39 332,7	23 174,5	34 840,9	88,6	150,3	55 025,9	15 693,2	39,9	3,1	4,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-7 538,9	-500,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 40 000,0 тыс. рублей (на 14,4%) и доведения плановых значений до суммы 316 970,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 23,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 000,0 тыс. рублей (на 3,9%) и доведения плановых значений до суммы 53 240,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 59 225,3 тыс. рублей (на 6,4%) и доведения плановых значений до суммы 981 628,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 40 000,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 18 500,0 тыс. рублей и составит 216 679,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 148 082,8 тыс. рублей (74,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 68,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 06.09.2024 прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Моргаушского муниципального округа в 2024 году составляет 243 180,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 26 500,9 тыс. рублей.

Также стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (187 305,7 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2024 года (216 679,1 тыс. рублей) составляет 115,7%;

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 1 000,0 тыс. рублей и составят 20 878,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации исполнены в сумме 14 043,6 тыс. рублей (70,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 67,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

единый сельскохозяйственный налог на 15 000,0 тыс. рублей и составит 17 950,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 27 946,6 тыс. рублей (в 9,5 раз

больше утвержденных бюджетных значений) или в 1,6 раз больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения.

Таким образом, **фактическое поступление единого сельскохозяйственного налога за январь - август 2024 года составило 27 946,6 тыс. рублей, что больше планового поступления (17 950,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 9 996,6 тыс. рублей.**

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 06.09.2024 прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Моргаушского муниципального округа в 2024 году составляет 28 014,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 10 064,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 5 600,0 тыс. рублей и составит 26 600,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 23 310,4 тыс. рублей (111,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 87,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 06.09.2024 прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Моргаушского муниципального округа в 2024 году составляет 30 079,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 3 479,0 тыс. рублей, **что указывает на наличие резерва поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения;**

земельный налог на 1 200,0 тыс. рублей и составит 18 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 земельный налог исполнен в сумме 5 457,7 тыс. рублей (32,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 30,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 06.09.2024 прогнозируемое поступление земельного налога в бюджет Моргаушского муниципального округа в 2024 году составляет 17 528,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 472,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 500,0 тыс. рублей и составит 3 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 2 486,7 тыс. рублей (99,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 82,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 06.09.2024 прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Моргаушского муниципального округа в 2024 году составляет 2 589,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений,

предусмотренных проектом Решения, на 411,0 тыс. рублей;

- уменьшается налог на добычу полезных ископаемых на 1 800,0 тыс. рублей и составит 500,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налог на добычу полезных ископаемых исполнен в сумме 213,0 тыс. рублей (9,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 42,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 06.09.2024 прогнозное поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Моргаушского муниципального округа в 2024 году составляет 489,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 2 000,0 тыс. рублей, в том числе:

платежи при пользовании природными ресурсами на 200,0 тыс. рублей и составят 1 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 252,5 тыс. рублей (113,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 96,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 1 000,0 тыс. рублей и составят 13 720,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 8 887,6 тыс. рублей (69,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 64,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 800,0 тыс. рублей и составят 5 450,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 4 756,5 тыс. рублей (102,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 87,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме на 59 225,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

субвенции на 44 209,5 тыс. рублей и составят 562 804,7 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 15 693,2 тыс. рублей и составят 55 025,9 тыс. рублей;

уменьшаются субсидии на 677,4 тыс. рублей и составят 238 323,6 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской

Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 101 525,3 тыс. рублей (на 7,4%) и доведение плановых значений до 1 471 683,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	129 013,3	143 861,9	14 848,6	111,5	9,4	9,8
Национальная оборона	2 135,3	2 135,3	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	31 448,6	33 951,3	2 502,7	108,0	2,3	2,3
Национальная экономика	162 280,0	165 310,3	3 030,3	101,9	11,8	11,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	174 670,5	187 623,0	12 952,5	107,4	12,7	12,7
Охрана окружающей среды	1 162,1	1 662,1	500,0	143,0	0,1	0,1
Образование	686 612,0	719 801,4	33 189,4	104,8	50,1	48,9
Культура, кинематография	114 559,6	121 617,4	7 057,8	106,2	8,4	8,3
Социальная политика	50 990,9	78 147,7	27 156,9	153,3	3,7	5,3
Физическая культура и спорт	17 285,8	17 572,8	287,1	101,7	1,3	1,2
ИТОГО	1 370 158,0	1 471 683,3	101 525,3	7,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств
бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	303 062,0	352 869,8	49 807,8	116,4	22,1	24,0
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	713 179,6	746 656,1	33 476,5	104,7	52,1	50,7
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	27 418,8	32 589,2	5 170,4	118,9	2,0	2,2
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	326 497,6	339 568,1	13 070,5	104,0	23,8	23,1
	ИТОГО	1 370 158,0	1 471 683,3	101 525,3	7,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на

14 848,6 тыс. рублей, в том числе на:

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 4 966,7 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, отраженной в табличной форме «Основные параметры проекта бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» бюджетные ассигнования предусматриваются на создание поста МЧС в д. Одаркино во исполнение перечня поручений по обеспечению покрытия 19 населенных пунктов по пожарной безопасности.

На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 12.09.2024 № 06/01-06-4082 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен локальный сметный расчет на ремонт котельной Одаркино на сумму 4 966,7 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 47,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 170,8 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 283,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 960,0 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 12.09.2024 № 06/01-06-4082 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- коммерческое предложение на оформление фронтальной и задней стены в помещении актового зала администрации с. Моргауши декоративными панелями, буквами и узорами от 30.08.2024 от ИП Тихонова Д.А. на общую сумму 761,0 тыс. рублей *(при этом представлено только 1 коммерческое предложение)*;

- коммерческое предложение на оформление боковой стены в помещении актового зала администрации с. Моргауши декоративными рейками с организацией подсветки от 04.09.2024 от ИП Тихонова Д.А. на сумму 159,0 тыс. рублей *(при этом представлено только 1 коммерческое предложение)*;

- обращение начальника отдела контроля и делопроизводства администрации Моргаушского муниципального округа от 20.08.2024 № 629 о необходимости денежных средства на проведение противопожарных мероприятий в общей сумме 47,5 тыс. рублей (на перезарядку огнетушителей, на ремонт системы противопожарной сигнализации с заменой резервированного источника питания и аккумулятора, на заключение договора на обслуживание противопожарной сигнализации).

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики составит 16,8%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления,

утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (20,1%);

оптимизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 364,3 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 936,7 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 315,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 12.09.2024 № 06/01-06-4082 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены 6 постановлений о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения на общую сумму 300,0 тыс. рублей, исполнительный лист от 27.05.2024 по делу № 13а-63/2024 о взыскании с администрации Моргаушского муниципального округа судебных расходов на услуги представителя в сумме 15,0 тыс. рублей, постановление по делу об административном правонарушении от 25.07.2024 № 568/98 о назначении административного штрафа по ч. 1 ст. 17.15 КоАП РФ на сумму 30,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 4 803,9 тыс. рублей, который составит 8 871,5 тыс. рублей.

При этом на запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа обоснования увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в общей сумме на 2 502,7 тыс. рублей, в том числе на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 38,0 тыс. рублей (бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение мероприятий по охране общественного порядка);

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 2 363,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 4,8 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 96,0 тыс. рублей (бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение оргтехники);

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на

3 030,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 500,0 тыс. рублей;

оптимизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 2 200,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 12.09.2024 № 06/01-06-4082 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлено 4 сводных сметных расчета на снос объектов капитального строительства аварийного жилищного фонда на общую сумму 5 512,9 тыс. рублей, при этом в обосновании предусмотрена сумма больше, чем планируется в проекте Решения.

Вместе с тем необходимо отметить, что в *Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденном приказом финансового отдела администрации Моргаушского муниципального округа от 07.02.2023 № 15 (далее - Порядок применения кодов бюджетной классификации от 07.02.2023 № 15), отсутствует целевая статья А420271140 «Оптимизация имущества, находящегося в муниципальной собственности»;*

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 315,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 354,5 тыс. рублей;

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (157 845,2 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (157 490,7 тыс. рублей) на 354,5 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в общей сумме на 12 952,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 9 994,9 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 12.09.2024 № 06/01-06-4082 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- обращение начальника территориального отдела «Тораевский» УБРТ

Моргаушского муниципального округа от 19.08.2024 № 16/10-10-3569 о выделении средств на исполнение решения Моргаушского районного суда по делу № 2-580/2023 от 27.09.2023 в сумме 1 200,0 тыс. рублей для закупки двух дизельных генераторов с ручным запуском. К указанному обращению приложены 2 коммерческих предложения на дизельный генератор: от ООО «ГК «АВЕРС ТЕХНО» с предложением на 855,0 тыс. рублей, от ООО «ГК ТСС» с предложениями на 789,5 тыс. рублей и 552,6 тыс. рублей;

- обращение начальника территориального отдела «Тораевский» УБРТ Моргаушского муниципального округа от 13.08.2024 № 16/10-10-3569 о выделении средств на исполнение решения Моргаушского районного суда по делу № 2-580/2023 от 27.09.2023 в сумме 1 677,5 тыс. рублей с приложением локальных сметных расчетов: на установку пожарных гидрантов и для оборудования водонапорных башен соответствующими приспособлениями для забора воды пожарной техникой в д. Сене-Хресчень и д. Сюткюль на общую сумму 515,0 тыс. рублей; на обустройство пирсов для забора воды пожарной автомашиной в д. Сене-Хресчень и д. Сюткюль на сумму 1 162,5 тыс. рублей;

- счета на оплату от 05.08.2024, выставленные ПАО «Россети Волга», за технологическое присоединение: детского сада на 160 мест на сумму 3 112,2 тыс. рублей и объектов жилищно-коммунального хозяйства, расположенных по адресу: Моргаушский район, земельный участок с кадастровым номером 21:17:260201:329 на сумму 279,2 тыс. рублей (в соответствии с информацией, отраженной в табличной форме «Основные параметры проекта бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в проекте Решения предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 3 083,4 тыс. рублей;

- сводный сметный расчет стоимости ремонта водонапорной башни с. Моргауши по ул. 50 лет Октября Моргаушского муниципального округа на сумму 1 960,7 тыс. рублей;

- локальная смета на ремонт скважины № 5 по ул. 50 лет Октября с. Моргауши Моргаушского муниципального округа на сумму 1 464,8 тыс. рублей;

- локальная смета на ремонт ливневой канализации с. Моргауши Моргаушского муниципального округа на сумму 2 519,1 тыс. рублей (согласно представленному обращению Управления по благоустройству и развитию территорий потребность составляет в размере 524,7 тыс. рублей);

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2 957,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 12.09.2024 № 06/01-06-4082 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- локальная смета на благоустройство общественной территории пруда по адресу: Чувашская Республика, Моргаушский район, с. Моргауши, ул. Комсомольская Площадь на сумму 1 188,0 тыс. рублей;

- обращение начальника территориального отдела «Юнгинский» УБРТ

Моргаушского муниципального округа от 08.05.2024 № 294 о необходимости денежных средств на устранение замечаний по представлению №3-09-2023/Прдп122-23-20970013 в части строительства и благоустройства разворотных площадок и обустройства противопожарного пирса д. Сярмыскасы в сумме 1 075,9 тыс. рублей, выделок Коминтерн на сумму 525,7 тыс. рублей с приложением копий проектно-сметной документации;

«**Охрана окружающей среды**» увеличиваются расходы на организацию экологических мероприятий в сумме 500,0 тыс. рублей;

«**Образование**» увеличиваются в сальдированной сумме на 33 189,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 546,8 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 550,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 11 200,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 160,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 244,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 254,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 3 282,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 13 841,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на проведение мероприятий по обеспечению

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 40,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в общей сумме на 7 057,8 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 30,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 78,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 6 324,4 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 12.09.2024 № 06/01-06-4082 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлено обращение начальника отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа от 20.08.2024 № 639 о выделении денежных средств с приложением следующих подтверждающих документов:

- сводный сметный расчет на текущий ремонт помещений сельского клуба, расположенного по адресу: ЧР, Моргаушский район, д. Хорной, ул. Школьная, д. 17 на сумму 1 247,6 тыс. рублей;

- локальный сметный расчет на ремонт фасада Шатьмапосинского сельского дома культуры на сумму 319,2 тыс. рублей;

- локальный сметный расчет на обустройство санузла Шатьмапосинского сельского дома культуры на сумму 791,1 тыс. рублей;

- локальный сметный расчет на обустройство санузла Москакасинского сельского дома культуры на сумму 644,5 тыс. рублей;

- 3 коммерческих предложения на женские платья с чувашской вышивкой (от ИП Посынкина А.А. на общую сумму 365,0 тыс. рублей, от ООО «Фабрика художественных промыслов «Паха Тере» на общую сумму 350,0 тыс. рублей, от ООО «Швейная фабрика» на общую сумму 378,0 тыс. рублей);

- на разработку проектно-сметной документации для ремонта Большетокшикского СК и проведение государственной экспертизы на сумму 220,0 тыс. рублей;

- расчет муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на дополнительную потребность денежных средств для оплаты коммунальных услуг на сумму 1 740,0 тыс. рублей (в соответствии с информацией, отраженной в табличной форме «Основные параметры проекта бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в проекте Решения предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 1 500,0 тыс. рублей);

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 625,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на

27 156,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 10 002,5 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 17 083,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 394,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 322,9 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 287,1 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 4 803,9 тыс. рублей и составляет 8 871,5 тыс. рублей (утвержденный размер решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 28.03.2024 № С-31/1, от 28.06.2024 № С-37/1 составляет 4 067,6 тыс. рублей).

При этом в соответствии с проектом Решения в абзаце 4 части 2 статьи 11 слова «5 155,8 тыс. рублей» заменяются словами «8 871,5 тыс. рублей».

Таким образом, размер утвержденного резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, отраженного в части 3 проекта Решения (5 155,8 тыс. рублей), не соответствует размеру резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 28.03.2024 № С-31/1, от 28.06.2024 № С-37/1 (4 067,6 тыс. рублей) на 1 088,2 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры,

предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 300,0 тыс. рублей и составит 119 844,2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 119 844,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Моргаушского муниципального округа составляют 136 746,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 101 225,3 тыс. рублей (на 8,1%) или до

1 351 839,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 101 525,3 тыс. рублей (на 7,4%) или до 1 471 683,3 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 300,0 тыс. рублей или до 119 844,2 тыс. рублей.

Параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025-2026 годы не меняются.

2. В случае положительной динамики поступлений налоговых доходов имеются резервы поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в сумме 3 479,0 тыс. рублей.

3. Фактическое поступление единого сельскохозяйственного налога за январь - август 2024 года составило 27 946,6 тыс. рублей, что больше планового поступления (17 950,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 9 996,6 тыс. рублей.

4. На запрос КСП Чувашии от 11.09.2024 № 06-05/04-1783 администрацией Моргаушского муниципального округа обоснования увеличения резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа на 4 803,9 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

5. В Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденном приказом финансового отдела администрации Моргаушского муниципального округа от 07.02.2023 № 15, целевая статья А420271140 «Оптимизация имущества, находящегося в муниципальной собственности» отсутствует. Следовательно, отражение бюджетных ассигнований по целевой статье А420271140 «Оптимизация имущества, находящегося в муниципальной собственности» является нарушением Порядка применения кодов бюджетной классификации от 07.02.2023 № 15.

6. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (157 845,2 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (157 490,7 тыс. рублей) на 354,5 тыс. рублей.

7. Размер утвержденного резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, отраженного в части 3 проекта Решения (5 155,8 тыс. рублей), не соответствует размеру резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 28.03.2024 № С-31/1, от 28.06.2024 № С-37/1 (4 067,6 тыс. рублей) на 1 088,2 тыс. рублей.

8. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов

Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 6-7 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики по замечаниям, указанным в пунктах 6-7 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.